
 

1 
 

Agenzia regionale per la Tecnologia,  
il Trasferimento tecnologico e l’Innovazione 

DECRETO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

N. 170 di repertorio 

OGGETTO: Avviso rivolto agli Enti del Terzo Settore (ETS) giovanili accreditati e iscritti 
all’Elenco approvato con A.D. n. 41 del 09/04/2024 della Sezione Politiche Giovanili, per la 
realizzazione di un programma di attività/servizi innovativi da realizzarsi presso i Nodi della 
Rete regionale Galattica – Rete Giovani Puglia. CUP I34H22001010003. Erogazione prima 
tranche finanziamento in acconto in favore di ARCI Travel APS 

L’anno 2025 il giorno quattro del mese di giugno in Bari, presso la sede dell’Agenzia regionale 
per la tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

VISTA la Legge Regionale n. 29 del 21 novembre 2024 (di seguito anche “legge istitutiva”) con la 
quale si provvede all’istituzione dell’Agenzia regionale per la tecnologia, il trasferimento 
tecnologico e l’innovazione (in sigla ARTI); 

VISTO l’art. 3 della citata legge istitutiva rubricato “Organi”, che individua i seguenti organi 
dell’Agenzia: a) il Presidente del Consiglio di amministrazione; b) il Consiglio di 
amministrazione; c) il Direttore generale; d) il Comitato scientifico; e) il Revisore unico; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1616 del 25 novembre 2024 che ha nominato il 
Presidente ed i componenti del Consiglio di amministrazione, ai sensi degli artt. 3, 4 e 5 della 
L.R. n. 29/2024; 

VISTA la delibera n. 01 del 27 dicembre 2024 con la quale il Consiglio di amministrazione 
dell’Agenzia regionale per la tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione ha 
confermato il dott. Francesco Addante quale Direttore amministrativo, attribuendogli poteri e 
deleghe; 

VISTO l’art. 12, comma 2, che dispone il subentro dell’Agenzia regionale per la tecnologia, il 
trasferimento tecnologico e l’innovazione – ARTI - in tutti i rapporti giuridici in essere, attivi e 
passivi, facenti capo alla soppressa Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione; 

 



 

2 
 

RILEVATO CHE:  

• con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1390 del 10/10/2022 la Giunta ha approvato la 
scheda progettuale e lo schema di accordo con la Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
relativamente all'Intervento "Rete Galattica - risorse per i giovani". Programmazione 
Fondo Nazionale per le Politiche Giovanili 2022 -In-tesa 77/CU del 11/05/2022;  

• in data 28/10/2022 la Regione Puglia, Sezione Politiche Giovanili, ha 
sottoscritto l'Accordo di collaborazione con il Dipartimento per le politiche giovanili e il 
servizio civile universale - ufficio per le politiche giovanili presso la Presidenza 
del Consiglio dei Ministri;  

• con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1726 del 29/11/2022, nell'ambito delle attività 
previste dal succitato Accordo, la Giunta ha approvato la proposta di collaborazione con 
ARTI ai sensi dell’art 15 L.n. 241/1990,avente ad oggetto il rafforzamento delle azioni di 
animazione della rete Galattica, attraverso il coinvolgimento attivo e diretto del terzo 
settore, orientata a stimolare direttamente organizzazioni giovanili disponibili ad 
impegnarsi attivamente nella realizzazione di laboratori che incoraggino la condivisione 
della conoscenza e lo scambio di esperienze tra generazioni, contribuendo non solo alla 
diffusione della cultura della collaborazione, della condivisione e della responsabilità 
sociale, ma offrendo anche occasioni concrete di apprendimento e miglioramento delle 
abilità e competenze per la vita, in grado di contribuire cosi al miglioramento della 
vita personale, sociale e lavorativa;  

• in data 19/12/2022 la Regione Puglia, Sezione politiche giovanili ed ARTI 
hanno sottoscritto l’Accordo ex art. 15 L.n. 241/90 “Animazione Rete Galattica” - CUP 
I34H22001010003;  

• con Deliberazione di Giunta Regionale n.949 del 04/07/2022 e successiva Deli-
berazione n. 743 del 29/05/2023, la Giunta regionale ha fornito le linee di indirizzo alla 
Sezione Politiche Giovanili per l'adozione di un Avviso Pubblico finalizzato a individuare 
i beneficiari dell'intervento Rete dei Centri Risorse ("Galattica -Rete giovani Puglia"); 

• con Atto Dirigenziale n. 66 del 11/07/2022, la dirigente della Sezione Politiche 
ha approvato l'Avviso pubblico per manifestazione di interesse rivolto agli Enti 
Locali per la cooperazione con la Regione Puglia, diretta alla implementazione di 
una Rete regionale di Centri Risorse per l'informazione, l'accompagnamento e il sup-
porto all'attivazione giovanile, attraverso il quale identificare i cosiddetti Nodi della Rete 
Galattica; 

• in esito alla selezione di cui all’Avviso approvato con Atto Dirigenziale n. 66 
del 11/07/2022, con successivi atti dirigenziali, la Sezione Politiche Giovanili ha ap-
provato e finanziato n. 96 proposte progettuali da realizzarsi all’interno dei Nodi della 
Rete Galattica individuati da ciascun Ente locale beneficiario; 

• con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1605 del 20/11/2023, la Giunta regionale ha 
fornito le linee di indirizzo alla Sezione Politiche Giovanili per la costituzione di un Elenco 



 

3 
 

regionale di Enti del Terzo Settore (ETS) giovanili accreditati, interessati a collaborare 
per il rafforzamento e l'accompagnamento della rete regionale Galattica;  

• con Atto Dirigenziale n. 5 del 17/01/2024, la dirigente della Sezione Politiche 
ha approvato l'avviso pubblico per la costituzione di un "Elenco regionale di Enti 
del Terzo Settore (ETS) giovanili accreditati a supporto della Rete dei Nodi di Galattica" 
interessati a collaborare per il rafforzamento e l'accompagnamento della rete regionale 
Galattica; 

• con Atto Dirigenziale n. 41 del 09/04/2024, la dirigente della Sezione 
Politiche, preso atto degli esiti della valutazione, ha approvato l’“Elenco regionale di 
Enti del Terzo Settore (ETS) giovanili accreditati a supporto della Rete dei Nodi 
di Galattica” interessati a collaborare per il rafforzamento e l’accompagnamento della 
rete regionale Galattica per l'anno 2024; 

CONSIDERATO CHE: 

• con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1605 del 20/11/2023, la Giunta Regionale ha 
demandato ad ARTI, nell’ambito dell’accordo di collaborazione del 19/12/2022 con la 
Sezione Politiche Giovanili, la selezione degli Enti di Terzo Settore giovanili con cui 
collaborare alla definizione del programma regionale degli interventi per il 
rafforzamento e l’accompagnamento della rete regionale Galattica, mediante 
procedura di co-progettazione prevista all’art. 55 comma 4 del D.lgs. n. 117/2017 (Codice 
del Terzo settore) e descritta nel D.M. n. 72 del 31/03/2021 “Linee guida sul rapporto tra 
Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo Settore negli artt. 55-57 del d.lgs. 
n.117/2017”, avvalendosi dell’Elenco regionale di Enti del Terzo Settore giovanili 
accreditati, costituito presso la Sezione Politiche Giovanili; 

• con la medesima Deliberazione, la Giunta Regionale ha stabilito che gli Enti del Terzo 
Settore giovanili accreditati con i quali avviare la fase di co-progettazione, dovranno 
formulare, a seguito di avviso di ARTI, una proposta progettuale te alla realizzazione 
di attività/servizi innovativi per l’informazione, l’accompagnamento e il supporto 
all’attivazione e all’accrescimento delle competenze dei giovani pugliesi, riguardante le 
seguenti tematiche: imprenditorialità, territorio e ambiente, salute e benessere, 
cultura e creatività, partecipazione sociale, turismo e mobilità giovanile; 

DATO ATTO CHE: 

• con Determinazione Dirigenziale n. 246 del 31/07/2024 si è proceduto all’approvazione 
dell’Avviso rivolto agli Enti del Terzo Settore (ETS) giovanili accreditati e iscritti 
all’Elenco approvato con A.D. n. 41 del 09/04/2024 della Sezione Politiche Giovanili, per 
la realizzazione di un programma di attività/servizi in-novativi da realizzarsi presso i 
Nodi della Rete regionale Galattica – Rete Giovani Puglia; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 273 del 23/09/2024 si è proceduto alla proroga del 
termine di presentazione delle proposte sino alle ore 12:00 del 15 ottobre 2024; 



 

4 
 

• con i verbali nn. 1 del 28/10/2024 e 2 del 6/11/2024, il Responsabile del Procedimento ha 
proceduto alla verifica di ammissibilità delle candidature pervenute; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 311 del 29/10/2024 si è proceduto alla nomina della 
Commissione di valutazione, ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso; 

• con i verbali nn. 1 del 14/11/2024 e 2 del 15/11/2024, la Commissione ha proceduto alla 
valutazione delle candidature pervenute; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 341 del 03/12/2024 è stato disposto di procedere alla 
rimodulazione delle risorse tra gli ambiti tematici, ai sensi dell’art. 10 dell’Avviso, 
prenotando la somma complessiva pari ad euro 256.683,25, da imputarsi come costi di 
realizzazione dell’intervento “Galattica” sulle dotazioni assegnate dalla Regione Puglia 
con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1726 del 29/11/2022; 

•  con la medesima Determinazione, ai sensi dell’art. 9 dell’Avviso, è stato disposto, per 
ciascun ambito tematico, di attivare la procedura di co-progettazione con gli Enti del 
Terzo Settore (ETS) giovanili selezionati, al fine di addivenire ad un unico programma di 
attività/servizi per ambito; 

• conclusa la procedura di co-progettazione con gli Enti del Terzo Settore (ETS) 
giovanili selezionati, con Decreto Direttoriale n. 086 del 01/04/2025 sono stati approvati 
i programmi definitivi delle attività/servizi per ciascun ambito tematico e disposto di 
procedere alla stipula delle convenzioni con gli ETS giovanili; 

• in data 10/04/2025 sono state sottoscritte le convenzioni fra ARTI e gli ETS giovanili 
beneficiari dell’Avviso in oggetto. 

RILEVATO ALTRESI’ CHE:  

• ai sensi dell’art. 13 dell’Avviso, il contributo ammesso verrà erogato attraverso una prima 
tranche in acconto, in misura del 70% del contributo ammesso, a seguito dell’effettivo 
avvio delle attività co- progettate. La prima tranche sarà concessa dietro presentazione 
di apposita fideiussione bancaria o polizza fideiussoria assicurativa di pari importo;  

DATO ATTO ALTRESI’ CHE: 

• ARCI Travel APS ha comunicato di aver avviato le attività progettuali in data 10/04/2025 
e, contestualmente, ha richiesto l'erogazione della prima tranche di finanziamento in 
acconto; 

• ARCI Travel APS ha presentato fideiussione bancaria o polizza fideiussoria assicurativa 
di importo pari ad euro 21.000,00 (ventunomila/00); 

• ARCI Travel APS, in adempimento agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ha 
comunicato le coordinate bancarie ove effettuare il versamento; 

• il servizio web INPS ha reso disponibile l’esito della verifica della regolarità contributiva, 
da cui risulta la regolarità INPS e la regolarità INAIL; 



 

5 
 

• il servizio web dell’Agenzia delle Entrate ha reso disponibile l’esito della verifica circa 
l'obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento, da cui 
risulta che ARCI Travel APS non risulta inadempiente; 

• il beneficiario ha dichiarato di non essere assoggettato alla ritenuta Irpef/Ires del 4% ex 
articolo 28 del DPR 600/1973; 

• è stata acquisita la check list interna di controllo per la convalida e la liquidazione della 
richiesta di pagamento. 

RITENUTO, pertanto, di procedere con l’erogazione della prima tranche di finanziamento in 
acconto, pari al 70% del budget approvato: 
 

DECRETA 
 

• per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate come parte 
integrante, formale e sostanziale del presente atto, di procedere con l’erogazione della 
prima tranche di finanziamento in acconto di € 21.000,00 (ventunomila/00), pari al 70% 
del budget approvato, in favore della ARCI Travel APS; 

• di stabilire che gli oneri derivanti dal presente atto faranno carico sulle dotazioni 
assegnate ad ARTI per il finanziamento del progetto citato in premessa “Animazione 
Rete Galattica” - CUP I34H22001010003; 

• di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nell’albo pretorio e nella 
Sezione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente. 
 

IL DIRETTOREAMMINISTRATIVO 
Dott. Francesco Addante 

 (sottoscritto digitalmente) 

 


